CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado  REJANE DIAS

REQUERIMENTO Nº      , DE 2020
(Da Sra. REJANE DIAS)

Requer a apensação do Projeto de Lei
nº  3892/2020  –  Senado  Federal  ao
Projeto de Lei nº 4.321 de 2020.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art.  142 do
Regimento  Interno,  a  apensação  do Projeto de Lei  nº  3892 –  do  Senado
Federal  que  dispõe  sobre  a  utilização  de  recursos  oriundos  de  repasses
federais por parte dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios em ações
preventivas  e  de  preparação  para  o  retorno  às  aulas  presenciais,  em
decorrência  do  estado  de  calamidade  pública  reconhecido  pelo  Decreto
Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente da pandemia do coronavírus (Covid-19),
ao Projeto de Lei nº 4.321 de 2020, de minha autoria   que dispõe sobre a
transferência  de  recursos  e  saldos  financeiros  do  auxílio  financeiro,  aos
Estados,  ao  Distrito  Federal  e  aos  Municípios,  provenientes  de  repasses
federais de que trata a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, para
o enfrentamento a pandemia do Coronavírus – COVID-19 nas escolas públicas.

Esse pedido justifica-se pelo fato de os dois projetos tratarem
de  temas  integralmente  idênticos:  transferência  de  saldos  financeiros
remanescentes para o combate ao retorno as aulas nas escolas públicas

Sala das Sessões, em   de setembro de 2020.

Deputada REJANE DIAS

*C
D2

08
08

03
70

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ej

an
e

Di
as

 (P
T/

PI
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
61

16
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

49
4/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
0

15
:0

2
- M

es
a